
 
 
 
 
 
RESOLUCIÓN RECTORAL DE 7 DE ABRIL DE 2022, POR LA QUE SE RESUELVE 
LA CONVOCATORIA DE AYUDAS Y BECAS PARA INTERCAMBIOS 
ACADÉMICOS EN ASIA DURANTE EL AÑO ACADÉMICO 2022-23 
 
Por Resolución de este Rectorado de 26 de enero de 2022, se efectuó la convocatoria de 
ayudas y becas para intercambios académicos en diferentes universidades de Asia e 
intercambios académicos dentro del programa de incubación de la UPM en China. 
 
VISTA la Propuesta formulada por la Comisión de Selección en su sesión del 28 de marzo de 
2022, 
 
RESULTANDO que en dicha propuesta se incluyen los 46 alumnos, de los programas que se 
indican más abajo, 
 
CONSIDERANDO que es facultad del Rector sancionar dicha propuesta y ordenar su 
publicación en la página web de UPM,  
 
ESTE RECTORADO HA RESUELTO:  
 
PRIMERO: Adjudicar veinte (20) ayudas de viaje (modalidad A) consistentes en la gestión 

del alojamiento en los diferentes Campus de la Universidad de Tongji, el 
transporte de ida y regreso (máx. 800€), los gastos del trámite del visado, así 
como el seguro médico por la duración que corresponde a estas ayudas, a los 
alumnos que se relacionan, en las tablas 1 y 2. 

 
 
TABLA 1.  PROPUESTA DE 10 BECARIOS PARA INTERCAMBIO ACADÉMICO CON LA 

UNIVERSIDAD DE TONGJI.  PRIMER SEMESTRE (SEMESTRE DE OTOÑO) 
 
APELLIDOS, NOMBRE SEMESTRE UNIVERSIDAD 

DESTINO ESCUELA UPM 

Martín Blanco, Candela Carmen Primer Semestre Tongji University  ETSI CAMINOS, CANALES Y 
PUERTOS (Doble titulación) 

Mora de la Torre, Antonio Primer Semestre Tongji University ETSI CAMINOS, CANALES Y 
PUERTOS (Doble titulación) 

González López, Carlos Primer Semestre Tongji University ETSI CAMINOS, CANALES Y 
PUERTOS 

Téllez Buitrago, Francisco Primer Semestre Tongji University ETS DE ARQUITECTURA 

Pujadas de Simón, Natalia Primer Semestre Tongji University ETS DE ARQUITECTURA 

de la Maza Cascón, Diego Primer Semestre Tongji University ETS DE ARQUITECTURA 

Segarra Ledesma, Eduardo Primer Semestre Tongji University ETS DE INGENIERÍA DE 
SISTEMAS INFORMÁTICOS 

Cecilia Luque, Lucía Bustar Primer Semestre Tongji University ETS DE ARQUITECTURA 

Mendoza Medina, Alejandro Primer Semestre Tongji University ETS DE INGENIERÍA DE 
SISTEMAS INFORMÁTICOS 

del Castillo Camino, María Primer Semestre Tongji University ETS DE ARQUITECTURA 

 



 
TABLA 2.  PROPUESTA DE 10 BECARIOS PARA INTERCAMBIO ACADÉMICO CON LA 

UNIVERSIDAD DE TONGJI. SEGUNDO SEMESTRE (SEMESTRE DE 
PRIMAVERA) 

 
APELLIDOS, NOMBRE SEMESTRE UNIVERSIDAD 

DESTINO ESCUELA UPM 

Martín Blanco, Candela Carmen Segundo Semestre Tongji University  ETSI CAMINOS, CANALES Y 
PUERTOS (Doble titulación) 

Mora de la Torre, Antonio Segundo Semestre Tongji University ETSI CAMINOS, CANALES Y 
PUERTOS (Doble titulación) 

Morán Uriel, Francisco Javier Segundo Semestre Tongji University ETS DE ARQUITECTURA 

Yáñez León, Sofía Segundo Semestre Tongji University ETS DE INGENIEROS 
INFORMÁTICOS 

Gomez Loaiza, Juan Pablo Segundo Semestre Tongji University ETS DE ARQUITECTURA 

Wilhelmi Vera, Juan de Dios Segundo Semestre Tongji University ETS DE ARQUITECTURA 

Janeczko, David Andres Segundo Semestre Tongji University ETS DE INGENIERÍA Y 
DISEÑO INDUSTRIAL 

López Mayoral, Sergio Segundo Semestre Tongji University ETS DE INGENIERÍA DE 
SISTEMAS INFORMÁTICOS 

Gutiérrez Rivera, Eric David Segundo Semestre Tongji University ETS DE INGENIERÍA DE 
SISTEMAS INFORMÁTICOS 

Moreno Blasco, Irene Segundo Semestre Tongji University ETS DE ARQUITECTURA 

 
 
 
TABLA 3. LISTA DE RESERVA. INTERCAMBIO ACADÉMICO UNIVERSIDAD DE TONGJI  
 
 

APELLIDOS, NOMBRE SEMESTRE UNIVERSIDAD 
DESTINO ESCUELA UPM 

Yao Yu, Sang-Nan Segundo Semestre Tongji University ETS DE ARQUITECTURA 

 
 
 
SEGUNDO: Adjudicar veinticuatro (24) becas (modalidad B) cada una dotada de 3.000€ 

(tres mil euros), así como el seguro médico por la duración que corresponde a 
estas ayudas, a los alumnos que se relacionan, en las tablas 4 y 5. 

 
 
TABLA 4.  PROPUESTA DE 9 BECARIOS PARA INTERCAMBIO ACADÉMICO CON 

UNIVERSIDADES DE ASIA.  PRIMER SEMESTRE (SEMESTRE DE OTOÑO) 
 

APELLIDOS, 
NOMBRE SEMESTRE UNIVERSIDAD 

DESTINO ESCUELA UPM 

Corrillero Barroso, Iñaki Primer Semestre Beihang University ETSI CAMINOS, CANALES Y 
PUERTOS (Doble titulación) 

Alexandre Fernández-
Pintado, Enrique Primer Semestre Keio University ETSI INDUSTRIALES (Doble 

titulación) 

Robles Sanz, Enrique Primer Semestre Keio University ETSI TELECOMUNICACION (Doble 
titulación) 

Martínez Sánchez, Luis Primer Semestre Keio University ETSI TELECOMUNICACION (Doble 
titulación) 

Fernández de Lecea 
Navarro, Nuria Primer Semestre 

Polytechnic 
University of Hong 
Kong 

ETS DE INGENIERÍA Y DISEÑO 
INDUSTRIAL 

Mulvihill Duque, William Primer Semestre 
Central Academy 
of Fine Arts 
(CAFA) 

ETS DE ARQUITECTURA 



López Rivera, Moisés Primer Semestre Universiti Sains 
Malaysia ETSI INDUSTRIALES 

Fernández Zabala, 
Lucia Primer Semestre Universiti 

Teknologi Malaysia ETS DE ARQUITECTURA 

Casajus Casado, Belén Primer Semestre National Taiwan 
University ETSI TELECOMUNICACION 

 
 
TABLA 5. PROPUESTA DE 15 BECARIOS PARA INTERCAMBIO ACADÉMICO CON 

UNIVERSIDADES DE ASIA. SEGUNDO SEMESTRE (SEMESTRE DE 
PRIMAVERA) 

 
APELLIDOS, 
NOMBRE SEMESTRE UNIVERSIDAD 

DESTINO ESCUELA UPM 

Corrillero Barroso, Iñaki Segundo Semestre Beihang University ETSI CAMINOS, CANALES Y 
PUERTOS (Doble titulación) 

Alexandre Fernández-
Pintado, Enrique Segundo Semestre Keio University ETSI INDUSTRIALES (Doble 

titulación) 

Robles Sanz, Enrique Segundo Semestre Keio University ETSI TELECOMUNICACION (Doble 
titulación) 

Martínez Sánchez, Luis Segundo Semestre Keio University ETSI TELECOMUNICACION (Doble 
titulación) 

Vallejo Vicente, Celia Segundo Semestre Tsinghua University ETS DE EDIFICACIÓN 

Cui, Che Segundo Semestre Zhejiang University ETS DE INGENIERÍA DE SISTEMAS 
INFORMÁTICOS 

Zurera del Valle, Sara Segundo Semestre Nanjing Agricultural 
University 

ETS DE INGENIERÍA AGRONÓMICA, 
ALIMENTARIA Y DE BIOSISTEMAS 

Shan, Tianjing Segundo Semestre Beijing Institute of 
Technology ETSI INDUSTRIALES 

Cousteau Román, Carla Segundo Semestre Xi'an Jiaotong-
Liverpool University ETS DE ARQUITECTURA 

García Pérez, Carlos Segundo Semestre Beihang University ETS DE INGENIERÍA AERONÁUTICA 
Y DEL ESPACIO 

Morales Loro, David Segundo Semestre Soochow 
University, Suzhou ETSI TELECOMUNICACION 

Rodriguez Ruiz, Bárbara Segundo Semestre Universiti Sains 
Malaysia 

ETS DE INGENIEROS 
INFORMÁTICOS 

Mesón Pérez, Sofía Segundo Semestre Beihang University ETS DE INGENIERÍA AERONÁUTICA 
Y DEL ESPACIO 

Gómez Ruiz de Velasco, 
Juan Segundo Semestre Beijing Sports 

University 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA 
ACTIVIDAD FISICA Y EL DEPORTE 
(INEF) 

Fernández Ramos, 
Francisco Segundo Semestre Doshisha University ETSI INDUSTRIALES 

  
 
 
TABLA 6. LISTA DE RESERVA. INTERCAMBIO ACADÉMICO UNIVERSIDADES DE ASIA  
 
 

APELLIDOS, NOMBRE SEMESTRE UNIVERSIDAD 
DESTINO ESCUELA UPM 

Qiu Huang, Xusheng Primer Semestre Zhejiang University ETS DE INGENIERÍA DE SISTEMAS 
INFORMÁTICOS 

 



 
TERCERO: Adjudicar dos (2) becas (modalidad C) por un importe de 2.000€ (dos mil 

euros), así como el seguro médico por la duración que corresponde a estas 
ayudas, a los alumnos que se relacionan en la tabla 7. 

 
 
TABLA 7. PROPUESTA DE 2 BECARIOS DENTRO DEL PROGRAMA DE INCUBACIÓN DE 

EMPRENDEDORES E INNOVADORES DE BASE TECNOLÓGICA DE LA UPM 
EN CHINA 

 

APELLIDOS, NOMBRE SEMESTRE UNIVERSIDAD 
DESTINO ESCUELA UPM 

Martinez Tancredi, 
Andreina Sofía Primer Semestre Tongji University CENTRO SUPERIOR DE 

DISEÑO DE MODA 

Rabadán Cordón, Pablo Segundo Semestre Tongji University ETSI INDUSTRIALES 

 
 

 La efectiva realización de estas movilidades está condicionada tanto al cumplimiento de todos 
los requisitos señalados en las bases de la convocatorias respectiva, a la efectiva aceptación 
de los becarios en las universidades de destino correspondiente, así como que los convenios 
de intercambio estén vigentes en la fecha de la movilidad, como a que los organismos 
competentes indiquen que se dan las condiciones adecuadas en el contexto sanitario, de 
movilidad y transporte tanto en España como en la universidad de destino para efectuar dichas 
movilidades. 

 
Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer recurso 
potestativo de reposición en el plazo de un mes desde su publicación, ante el Rector, o bien 
interponer recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses a contar desde el día 
siguiente a su publicación, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 
39/2015 y 8 y 46.1 de la Ley 29/1988, de 13 de Julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa. 

 
Madrid 7 de abril de 2022 

 
EL RECTOR, 

 
 
 
 
 

Fdo.: Guillermo Cisneros Pérez 


	RESOLUCIÓN RECTORAL DE 7 DE ABRIL DE 2022, POR LA QUE SE RESUELVE LA CONVOCATORIA DE AYUDAS Y BECAS PARA INTERCAMBIOS ACADÉMICOS EN ASIA DURANTE EL AÑO ACADÉMICO 2022-23

		2022-04-08T11:37:56+0200
	00793920Y GUILLERMO CISNEROS (R: Q2818015F)




